
■联系电话：2823914 邮箱：tsldrbtg@126.com 77版文体·科技 ■版式设计：李 旭 责任编辑：李 旭

■2024年 1月 24日 ■星期三

■广告

广告热线：

2823675

拍卖公告
我公司依法接受委托，定于 2024 年 1

月 31 日 9 时 30 分在唐山饭店贵宾楼三层第
七 会 议 室 公 开 拍 卖 ：部 分 房 屋 租 赁 权 。
2024 年 1月 29日至 30日在标的所在地展示
标的，有意者请于 1 月 29 日至 30 日 16 时前
携带有效证件及保证金到我公司办理报名
登记手续。联系电话：13780554539
唐山市兴华拍卖有限公司 2024年1月24日

我公司有西山道与果园街交叉口沿街商业房对外出租，共 8 套，每

套三层合计 247.56 平方米，水、电、暖齐全，租赁期为 3 年，底价 12 万元。

后院 60平方米，底价 3.8万元。租金以竞标方式确定，租金按年度支付。

报名地点西山道 113-9 号，请于 2 月 28 日前到我公司报名，3 月 1 日

竞标，报名时交付竞租押金 12 万元。

联系人：雷先生

电话：2349187 13931581122

唐山投资有限公司 2024年 1月 22日

招
租
公
告

公
告

唐山安润房地产开发有限公司与刘正普、侯梦楠协商一致，自愿解

除雲栖园 13#-01-402 室，商品房买卖合同（合同编号：20230207072），现

申请撤销合同备案。有异议者，自公告登记之日起三十日内到我单位申

诉，逾期将予以办理相关手续。

特此公告
玉田县住房和城乡建设局 2024年 1月 16日

拟注销登记公告
唐山市丰润区应急管理局消防队拟进行事业单位法人注销登记，资产及债

权债务由唐山市丰润区应急管理局承担并负责处理各项遗留问题。

唐山市丰润区应急管理局消防队
2024年 1月 22日

遗失
公告

经唐山文旅房地产开发有限公司与苗健、孙真真协商一致，自

愿 解 除 兴 泰 里 楼 505- 3- 1702 商 品 房 买 卖 合 同（ 编 号 ：

20220525042），现申请撤销合同登记备案。因保管不善遗失合同 1

份，公告作废。有异议者，自公告登报之日起一个月内到我中心申

诉，逾期将予以办理相关手续。

唐山市房地产交易中心 2024年 1月 22日

我公司依法接受委托，定于 2024 年 1 月 31 日 9 时在中拍平台公开拍卖
乐亭县原翔云岛林场北部九斗 8 个养殖池五年租赁权。即日起在标的所
在地展示标的。有意竞买者请在中拍平台（https://paimai.caa123.org.cn/）
详细阅读网络竞买须知与说明，同意并认可上述文件后，于 1 月 30 日 16 时
前在中拍平台进行网络报名，并向我公司指定账户转账竞买保证金（转账
时备注姓名及联系电话，转账后及时联系我公司），以实际到账时间为准，
即完成报名。联系电话：13102689957

承德大承拍卖有限公司 2024年 1月 24日

拍卖
公告

今年是中法两国建交 60 周年。60 年

来，民心相通，让两国友谊历久弥新。日

前，记者采访了三名法国人，听他们讲述

各自人生经历中的中国缘。

一颗西红柿，“心里从此有
了中国”

索尼娅·布雷斯莱是名作家，她和中

国的交集始于 2005 年。那时，她哲学博

士刚毕业，处在“迷茫期”。“我的研究暂告

一段落，却还有太多问题没有答案”，于

是，她决定一路向东，坐火车探索“到世界

的另一头”。

从巴黎到莫斯科，又在莫斯科的夜色

下，独自登上开往北京的列车。布雷斯莱

回忆说，同包厢还有两名中国女士。“她们

递给我一颗漂亮的西红柿，还招呼我过来

和她们一起坐。”攀谈中，陌生人间的局促

渐渐消失，大家热络起来。

车到哈尔滨，“我的旅伴在月台上饺

子摊蒸腾的雾气中不见了”。布雷斯莱用

诗一般的语言回忆这两名中国女士，“塞

满的行李，闪现又消失的身影，成了不断

变幻的中国风景”，“她们向我敞开通向中

国的门”。

这是布雷斯莱中国之行最初的一个

片段，给她留下深刻印象。回国后，她将

这次旅行写成一本游记，“心里从此有了

中国”。一切与中国有关的内容也变得生

动。她忆起儿时父母读给她的小说《王佛

脱险记》，那是法国作家尤瑟纳尔的作品，

以中国古典传说为蓝本，讲述了一个充满

法国情调的中国故事。布雷斯莱重读这

个逍遥的东方传奇，体会到别样的意味。

后来，布雷斯莱又多次游历中国，把

所见所感记录成文。如今，她担任中法合

作的法文杂志《中法对话》的编委。

“为什么我们两国要加强对话？因

为 ，只 有 如 此 ，才 能 找 到 抵 达 内 心 的 道

路。”布雷斯莱说。

吃一顿火锅，听大熊猫家
乡人讲故事

法国公务员热罗姆·普耶是铁杆大熊

猫迷。儿时，有次路过商店橱窗，他一眼

就看中了一个可爱的黑白玩偶，许下了圣

诞心愿。稍大一些，普耶开始搜寻有关大

熊猫的一切，还从海外订购了英文版《卧

龙的大熊猫》，那是中美科学家联合研究

的著作。

17 岁时，在巴黎万塞讷动物园，普耶

与来自中国的大熊猫“燕燕”亲密“面对

面 ”，那 是 他 第 一 次 见 到 真 的 大 熊 猫 。

1973 年，中方送给法国人民两只大熊猫

“燕燕”和“黎黎”，“黎黎”隔年不幸去世。

普耶知道“燕燕”年事已高，唯恐遗憾，努

力说服全家驱车 400 多公里北上巴黎 。

至今，普耶仍记得一路上的兴奋，更忘不

了见到“燕燕”时的激动。

2002 年，互联网普及初期，上大学的

普 耶 在 读 书 之 余 自 建 大 熊 猫 资 讯 网 站

“panda.fr”，搜集分享资料，还结识了世界

各地的大熊猫爱好者。网站运营至今累

计访客远超百万。2012 年，成都大熊猫

基地面向全世界选拔“熊猫守护使”，普耶

与另外两名大熊猫迷从全球 116 万报名

者中脱颖而出。

普耶说，他因热爱大熊猫而喜欢中

国，因来到中国而认识真诚、友善的中国

人。他至今记得，有一年在四川宝兴农

村，途中饥饿找不到饭店，热情的乡民招

待他饱餐了一顿牦牛肉火锅。他还听乡

民讲起放牛偶遇野生大熊猫的事。

1869年，法国传教士阿尔芒·戴维正是

在宝兴见到被当地人称为“黑白熊”的动

物。他的发现在西方世界引起轰动，宝兴

因此成为世界上第一只大熊猫的科学发现

地，被称作是“大熊猫老家”。普耶说：“法

中两国与大熊猫相关的情缘比人们所了解

的更深厚……大熊猫是法中友谊的使者。”

从“天外有天”，到“另一重天”

法国人诺贝尔·鲁兰是一名退休的大

学教授。他初到中国是在 1997 年，受邀

在中国香港和内地访学。短暂的经历让

他意识到，“中国对西方的了解，远胜西方

对中国的了解”。从此，中国再没有离开

过他的视野。

鲁兰的专业领域是人类学。当不能

亲往中国时，他就用特别的方法考察中国

社会：读中国小说。鲁兰认为，好的小说

可以直接传递中国社会的“鲜活画面”，比

学术著作更“易读”，却也更“难懂”。陈忠

实、王安忆、阎连科、姜戎、刘慈欣……鲁

兰在中国作家的笔触间感知东方大国。

在鲁兰看来，近年来一些西方媒体的

涉华报道偏颇失实，不能令人信服。他选

择把自己对中国的观察与思考集结成一

本 400 多页的学术随笔，与更多法国人分

享他眼中的中国。2022 年 10 月，鲁兰的

著作在法国出版，书名为《天外有天》。他

告诉记者，特意选了这个中国成语，是希

望读者能开眼看中国。

2023年秋，鲁兰时隔 26年再访他笔下

的“另一重天”。一个月的行程，他感受最

深的是，“中国是多面的”。在上海“直指

未来的高楼大厦丛林”间，他欣赏了古雅

清丽的昆曲《牡丹亭》选段；在贵阳周边一

处苗家村寨的传统氛围中，他体验了一把

“加速强劲、乘坐舒适”的中国电动车……

作为人类学家，鲁兰自认是“多元文

化主义者”。他说，只要西方能客观认识

中国，就会明白，中西之间本没有必然的

对立，反而在很多方面可以相互借鉴。

新的一年，鲁兰说，他计划再访中国。

（新华社巴黎1月23日电）

在法国，听他们讲述“我的中国缘”
□ 新华社记者 乔本孝

新华社墨尔本 1 月 23 日电（记者

王琪）23 日，在 2024 澳大利亚网球公开

赛男双四分之一决赛中，中国选手张之

臻搭档捷克选手马哈奇以 6:3、61 力

克跨国组合贝阿尔/帕夫拉塞克，率先

晋级半决赛。张之臻也成为公开赛时

代首位入围大满贯赛事男双四强的中

国大陆选手。

在当日的比拼中，张之臻和马哈奇

仅用一个小时便直落两盘取胜，一发成

功率及制胜分等多项数据均强于对手，

全场比赛发球局一局未失。

张之臻在赛后发布会上表示，能够

速胜取决于两人的战术布置，他与搭档

从头到尾保持坚定，打得很有进攻性。

“我们今天一上来贯彻这一点，哪怕接发

球有很多的失误，但我们一直坚持这个

打法。”

马 哈 奇 认 为 比 赛 尚 未 结 束 ，还 要

继 续 冲 刺 。“ 我 们 都 不 仅 仅 满 足 于 现

状 。 当 然 ，打 到 现 在 对 我 们 来 说 无 疑

是 个 很 好 的 结 果 ，但 夺 冠 终 究 是 最 好

的。我们还是要拼尽全力晋级决赛。”

张之臻与马哈奇在半决赛的对手将

从赛会六号种子冈萨雷斯/莫尔泰尼与

赛会二号种子博潘纳/埃博登之间产生。

再创历史 张之臻跻身澳网男双四强

据新华社多哈1月 23日电（记者季

嘉东）23 日，在卡塔尔亚洲杯 B 组第三轮

的比赛中，叙利亚队以 10 击败印度队，

积 4 分位列 B 组第三，积 2 分的 A 组第三

中国队无缘出线。

比 赛 第 76 分 钟 ，叙 利 亚 前 锋 奥 马

尔·赫里宾在禁区内的低射为球队取得

领先。印度队的进攻无功而返。

叙 利 亚 队 目 前 以 4 分 排 名 B 组 第

三，很有可能入围四个成绩最好的小组

第三，从而晋级淘汰赛阶段。

印度队在小组赛阶段遭遇三连败被

淘汰，而中国队两平一负仅获 2 分，也确

定告别本届亚洲杯。

亚洲杯：

叙利亚胜印度 中国队无缘小组出线

新华社酒泉 1 月 23 日电（李 国

利、张艳）1 月 23 日 12 时 03 分，力箭一

号遥三商业运载火箭在我国酒泉卫星

发 射 中 心 发 射 升 空 ，将 搭 载 的 泰 景 一

号 03 星、泰景二号 02 星/04 星、泰景三

号 02 星、泰景四号 03 星等 5 颗卫星顺

利 送 入 预 定 轨 道 ，飞 行 试 验 任 务 获 得

圆满成功。

这次任务是力箭一号运载火箭的第

3次飞行。

一箭五星！力箭一号遥三
商业运载火箭发射成功

（上接第一版）

三大产业稳步发展 经济
回升基础不断夯实

农业生产保持稳定。全市实现农林

牧 渔 业 增 加 值 676.2 亿 元 ，比 上 年 增 长

4.1%。全年粮食再获丰收，总产量达到

59.9 亿 斤 ，连 续 三 年 稳 定 在 58 亿 斤 以

上。“菜篮子”产品生产稳定、供应充足。

全年蔬菜（含食用菌）总产量 956.3 万吨，

比上年增长 0.5%；猪牛羊禽肉产量 64.7

万 吨 ，增 长 3.9%，其 中 猪 肉 产 量 43.0 万

吨，增长 4.7%；禽蛋产量 27.5 万吨，增长

1.1%；牛奶产量 126.5 万吨，增长 4.3%；水

产品产量 56.0万吨，增长 2.9%。

工业生产平稳运行。全市规模以上

工业增加值比上年增长 8.3%，增速分别

高于全国、全省 3.7 和 1.4 个百分点。分三

大门类看，采矿业增加值增长 5.0%，制造

业增长 8.4%，电力、热力、燃气及水生产

和供应业增长 10.5%。分经济类型看，国

有控股企业增加值增长 7.7%，股份制企

业增长 9.5%，外商及港澳台商投资企业

增长 5.9%，私营企业增长 7.5%。分企业

规模看，大型企业增加值增长 9.9%，中型

企业增长 12.5%，小型企业增长 1.0%。

服务业经济持续恢复。全市服务业

增加值比上年增长 5.7%，占全市经济总

量的比重为 41.8%，比上年提高 1.7 个百

分点。1-11 月，全市规模以上服务业企

业 实 现 营 业 收 入 925.4 亿 元 ，利 润 总 额

87.1 亿元，比上年增长 12.0%。接触性服

务业复苏态势明显，文化体育和娱乐业，

居民服务、修理和其他服务业，卫生和社

会工作等行业营业收入实现两位数增长，

增速分别达到 21.8%、15.5%、12.6%。

内需潜力逐步释放 外贸
向好态势进一步巩固

投资规模不断扩大。全市固定资产

投资比上年增长 4.0%。其中，建设项目

投 资 增 长 7.4% ，房 地 产 开 发 投 资 下 降

6.9% 。 分 产 业 看 ，第 一 产 业 投 资 下 降

25.6%，第二产业投资增长 0.7%，第三产

业投资增长 8.0%，三次产业投资结构为

1.543.854.7。分领域看，工业技改投资

增长 2.0%，装备制造业投资增长 14.4%，

基础设施投资增长 34.0%。大项目投资

支撑有力，全市亿元以上项目完成投资比

上年增长 15.3%，其中 10 亿元以上项目完

成投资增长 27.8%。

市场消费平稳复苏。全市完成社会

消费品零售总额 2385.3 亿元，比上年增长

8.9%。分消费类型看，全年实现商品零售

2194.6 亿元，增长 8.9%；餐饮收入 190.7 亿

元，增长 9.4%。分城乡看，城镇消费品零

售额 1955.6 亿元，增长 6.4%；乡村消费品

零售额 429.7亿元，增长 21.8%。全市限额

以上单位消费品零售额 424.6 亿元，比上

年增长 11.2%。市场消费价格总体稳定，

全年城市居民消费价格比上年上涨 0.6%。

对外贸易增势较好。全市进出口总

额 1637.1 亿元，比上年增长 9.0%，总量占

全省进出口总额的 28.1%，增速分别高于

全国、全省 8.8 和 1.6 个百分点。其中，出

口额 580.3 亿元，增长 0.4%；进口额 1056.8

亿元，增长 14.3%。

高质量发展扎实推进 发
展活力动力持续迸发

新兴动能持续积蓄。全年高新技术

产业投资比上年增长 40.5%，高新技术产

业增加值增长 12.6%，高于规模以上工业

增加值增速 4.3 个百分点；占规模以上工

业增加值比重为 14.8%，比上年提高 1.0个

百分点。新消费驱动有力，全年限额以上

批发零售单位通过公共网络实现的商品

零售额比上年增长 29.9%，高于限额以上

单位消费品零售额增速 18.7 个百分点。

新兴服务业加快发展，1-11 月份，规模以

上 高 技 术 服 务 业 营 业 收 入 同 比 增 长

2.9%。其中，科学研究和技术服务业增长

9.2%，软件和信息技术服务业增长 12.5%。

民生保障坚实有力。全年一般公共

预算支出超千亿，民生领域投入持续增

加，社会保障与就业支出增长 12.6%，卫

生健康支出增长 6.9%。就业形势总体稳

定，全市城镇新增就业 12.29 万人，完成年

度目标任务的 105.05%。居民收入稳步

提 高 ，全 市 居 民 人 均 可 支 配 收 入 42741

元，比上年增长 7.3%。按常住地分，城镇

居 民 人 均 可 支 配 收 入 52497 元 ，增 长

6.8% ；农 村 居 民 人 均 可 支 配 收 入 26050

元，增长 7.4%。城乡居民收入差距进一

步缩小，城乡居民收入比值为 2.02，比上

年缩小 0.01。

沿海发展新格局加快构建。沿海经

济带实现地区生产总值 3395.2 亿元，比上

年 增 长 6.5%，高 于 全 市 增 速 0.6 个 百 分

点；占全市的比重为 37.2%，比上年提高

0.9 个百分点。规模以上工业增加值增长

13.6%，高于全市增速 5.3 个百分点；固定

资产投资增长 15.0%，高于全市增速 11.0

个百分点。唐山港全港完成货物吞吐量

84217 万吨，比上年增长 9.5％，总量稳居

世界港口第二位，增速比上年加快 3.1 个

百分点；完成水路货运周转量 541.2 亿吨

公里，增长 11.0％。

2023年唐山经济运行总体平稳 发展韧性持续显现

新华社长沙 1月 23 日电（记者帅

才）近期，全国多地迎来冰雪天气，一些

医院接诊的心血管病人比平时增多。医

生提醒，雪天温度骤降，部分心血管病人

容易出现心跳加快、血压升高、心绞痛等

情况，要注意保暖，定期服药，保持情绪

稳定，进行科学运动。

湖南省人民医院心血管内科学科主

任潘宏伟介绍，心血管病人在冬天坚持

适当的锻炼可以改善心肺功能，但是运

动不宜早，冬季早上气温低，心血管病人

尽量不要在户外晨练，以免受寒。心血

管病人不能空腹进行锻炼，以免出现低

血糖，导致头晕甚至摔倒发生骨折，也不

要在雾霾天气进行户外锻炼，雾霾中的

有害物质有损心血管健康，是心梗发作

的“加速器”。

潘宏伟提醒，心血管病人在冰雪天

气不宜进行激烈运动，加重心脏负担，可

以选择短距离散步，或者选择太极拳、八

段锦、健身操等运动方式。

中南大学湘雅二医院重症医学科副

教授余波提醒，心血管病人在冰雪天气

要控制好血压、血糖、血脂以及体重，这

些都是引起动脉粥样硬化的危险因素。

高血压患者在冰雪天气血压易波动，患

者应定期监测血压，规范服药，定期复

查，切不可自行停药、减药。

医生提醒，心血管病人在冬天应该

选择有阳光的时候进行户外锻炼，在运

动之前要进行热身运动，在运动之后不

要立即洗澡，洗热水澡时间不宜超过 20

分钟。如果心血管病人在运动时或者运

动后出现胸闷、胸痛，要立刻含服硝酸甘

油，如果服药半小时后症状仍然没有缓

解，要警惕心梗可能，需要原地休息并马

上拨打 120，尽早到医院就诊，以免耽误

病情。

医生支招冰雪天气心血管病人科学运动
大熊猫是中国国宝，也是世

界人民的顶流“团宠”。

国家林草局最新透露，目前

我国有 50 多只大熊猫生活在世

界各地。自上世纪 90 年代开展

国 际 合 作 研 究 以 来 ，在 国 外 已

成功繁育成活大熊猫幼仔 41 胎

68 仔。

继去年 17 只大熊猫平安“回

家”后，今年我国将继续做好旅

外大熊猫到期回国和国际合作

工作。

开展动物界“顶流”国际合

作，为何花落大熊猫？

凭借圆滚滚的身体、黑白相

间的毛发、憨态可掬的面容，大

熊 猫 拥 有 数 不 清 的 国 内“ 铁 杆

粉”和国际“真爱粉”。

就连没出过国门的“萌宝”

都毫不逊色。南有四川成都的

“花花”，北有北京动物园的“萌

兰”，成长几乎都伴随粉丝参与。

这个最萌“中国使者”，亲和

力到底有多强？

刚刚过去的 2023 年，旅俄大

熊猫“丁丁”诞下幼仔。这令莫

斯科动物园园长斯韦特兰娜·阿

库洛娃欣喜万分。

去 年 2 月 ，旅 日 大 熊 猫“ 香

香”回国，一大早东京上野动物

园门口就聚集了上百位日本粉

丝，与“香香”依依惜别。不到一

年，日本粉丝们又忍不住组团来

四川看望“香香”。

这些动人故事背后，展现着

中国“萌宝”大熊猫的独特魅力。

漂洋过海，“萌宝”的付出结

下多少硕果？

让大熊猫走出国门，不单是

为了满足世界人民亲近“萌宝”

的心愿，也因为它有着珍稀动物

保护的研究价值。

人类要共同探索如何让原

本“ 濒 危 ”的 大 熊 猫 降 为“ 易

危”！更好保护珍稀物种，努力

一直在持续。

我国先后与 20 个国家的 26

个机构开展了大熊猫保护研究，

在大熊猫保护繁育、疾病防治救

治、放归自然等方面不断突破科

研难题。

“ 攻 克 人 工 繁 育‘ 三 难 ’初

期，仅为了寻找最适合的幼龄大

熊猫配方乳，我们就与国外营养

学专家沟通了无数次，共同试验

也有几十次。”中国大熊猫保护

研究中心有关负责人记忆犹新。

一分耕耘，一分收获。中外

双方的共同努力，让“萌宝”家族

不断壮大。

一只大熊猫平安“回家”，要

付出多少努力？无数中外工作

者、专家、饲养员的齐心协力，才

有了那一句“稳妥接返”。那阵

势，妥妥的超贵宾待遇。

国家林草局不断完善国际合

作管理机制，派出专家组前往境

外合作机构实地检查，定期开展

大熊猫健康监测评估，在产仔等

关键时期加强沟通联系，努力强

化对旅外“国宝”的保护与监管。

“每一次接送大熊猫，我们

都 反 复 讨 论 预 案 ，不 敢 懈 怠 丝

毫。”中国大熊猫保护研究中心

有关负责人坦言。

与我国开展合作的国家，提

前建设高标准饲养繁育展示场

馆，也组建高水平饲养医疗和科

研团队，迎接“萌宝”的到来。

大熊猫出发时，国内饲养员

会一起抵达目的国，待上好几个

月陪伴适应新“家”。中国专家

也会定期到海外考察，看看大熊

猫 的 生 活 和 身 体 情 况 。“ 回 家 ”

前，更是提前沟通联系。

爱没有国界，如同“滚滚”的

萌 早 已 成 为 世 界 人 民 心 头 的

暖。相信未来，我们一定会更好

守护最萌“中国使者”的全球“圈

粉”之旅，让人与自然和谐共生

的中国故事、现代文明故事更美

呈现。

（新华社北京1月23日电）

最萌“中国使者”！50多只“驻外”大熊猫全球圈粉不停步
□ 新华社记者 胡璐 余里

1月 22日，人们在摩洛哥首都拉巴特老城里观看舞狮表演。

当日，由中国文化和旅游部、中国驻摩洛哥大使馆主办的 2024摩洛哥“欢乐

春节·中国庙会”活动在摩洛哥首都拉巴特开幕，迎接即将到来的中国农历龙年

春节。 新华社记者 霍晶 摄

2024摩洛哥“欢乐春节·
中 国 庙 会 ”活 动 开 幕

最萌“中国使者” 新华社发 程硕 作


